



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a AGOSTO 2009/ Bimestre JULHO-AGOSTO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/ 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.706.497.020,70	376.254.286,34	1.653.363.836,52	1.596.044.394,98
Receitas Tributárias	450.253.505,20	87.064.958,15	332.930.702,82	313.980.845,82
ICMS	358.562.500,00	62.454.250,72	249.684.614,14	236.907.275,44
IPVA	17.100.000,00	5.438.531,03	17.445.536,54	15.874.482,61
ITCD	301.920,00	45.597,12	352.969,91	394.492,42
IRRF	68.000.000,00	17.073.071,87	58.677.217,44	55.395.105,37
Outras Receitas Tributárias	6.289.085,20	2.053.507,41	6.770.364,79	5.409.489,98
Taxas	6.289.085,20	2.053.507,41	6.770.364,79	5.409.489,98
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	236.172.191,81	35.275.473,67	116.706.480,88	94.495.864,41
Receitas Previdenciárias	236.172.191,81	35.275.473,67	116.706.480,88	94.495.864,41
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	306.500,00	42.526,24	168.026,63	138.984,73
Receita Patrimonial	28.611.903,19	8.893.997,28	36.789.244,70	31.758.172,13
(-)Aplicações Financeiras	28.305.403,19	8.851.471,04	36.621.218,07	31.619.187,40
Transferências Correntes	1.973.394.362,26	244.072.950,46	1.165.370.904,30	1.155.746.955,49
FPE	1.457.829.445,00	174.461.334,99	812.202.990,34	871.368.864,68
Convênios	48.063.228,76	4.141.029,58	32.893.100,69	26.598.523,32
Outras Transferências Correntes	467.501.688,50	65.470.585,89	320.274.813,27	257.779.567,49
Demais Receitas Correntes	46.370.461,43	9.798.377,82	38.187.721,89	31.681.744,53
Divida Ativa	9.532.264,00	1.877.448,24	8.012.262,80	3.099.025,30
Diversas Receitas Correntes	36.838.197,43	7.920.929,58	30.175.459,09	28.582.719,23
RECEITAS DE CAPITAL(II)	744.151.994,91	94.766.588,99	280.226.849,25	209.147.556,97
Operações de Crédito(III)	401.363.030,43	61.879.826,49	168.318.496,73	41.924.939,14
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	91.554,15	407.178,92	516.180,37
Alienação de Bens(V)	1,00	0,00	377.059,00	714.450,00
Transferências de Capital	342.788.963,48	32.795.208,35	111.124.114,60	165.991.987,46
Convênios	342.788.963,48	32.795.208,35	111.124.114,60	165.991.987,46
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	342.788.963,48	32.795.208,35	111.124.114,60	165.991.987,46
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	3.049.285.984,18	409.049.494,69	1.764.487.951,12	1.762.036.382,44

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/ 2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.419.415.138,93	398.781.031,59	1.449.821.479,36	1.246.738.361,23
Pessoal e Encargos Sociais	1.370.777.250,08	226.220.209,81	854.234.629,75	740.144.745,26
Juros e Encargos da Dívida (IX)	77.611.753,82	9.072.392,89	35.471.603,48	31.769.590,17
Outras Despesas Correntes	971.026.135,03	163.488.428,89	560.115.246,13	474.824.025,80
Transferências Constitucionais e Legais	113.437.109,69	22.479.211,97	86.715.146,48	80.725.811,05
Demais Despesas Correntes	857.589.025,34	141.009.216,92	473.400.099,65	394.098.214,75
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	2.341.803.385,11	389.708.638,70	1.414.349.875,88	1.214.968.771,06
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.055.842.426,97	170.323.930,05	431.473.107,70	290.278.164,80
Investimentos	942.246.655,83	156.093.038,67	371.362.106,43	233.808.790,62
Inversões Financeiras	4.477.977,15	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição Título de Capital já Integralizado (XIII)	50.000,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	4.427.977,15	0,00	0,00	0,00

Continua (1 de 2 )



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

**JANEIRO a AGOSTO 2009/ Bimestre JULHO-AGOSTO**

R\$ 1,00

<b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>		
		<b>No Bimestre</b>	<b>Até o Bimestre/2009</b>	<b>Até o Bimestre/ 2008</b>
Amortização da Dívida (XIV)	109.117.793,99	14.230.891,38	60.111.001,27	56.469.374,18
DESP.PRIM. DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	946.674.632,98	156.093.038,67	371.362.106,43	233.808.790,62
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.550.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP.PRIM.TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	3.293.028.018,09	545.801.677,37	1.785.711.982,31	1.448.777.561,68
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)</b>	<b>-243.742.033,91</b>	<b>-136.752.182,68</b>	<b>-21.224.031,19</b>	<b>313.258.820,76</b>

<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	—————	—————	853.147,10	—————
---------------------------------------	-------	-------	------------	-------

<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-196.020.000,00

**FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil**

**Continua ( 2 de 2 )**

ORIGINAL ASSINADO

Mâncio Lima Cordeiro  
Secretário de Estado da Fazenda  
Dec. Nº 1.350/2007

Raimundo Nonato de Oliveira  
Diretor da Contabilidade Geral do Estado  
Secretaria de Estado da Fazenda  
Dec. Nº 1.350/2007 CRC-AC 000040/0-4